Projeto de Lei nº 246/2025 (Regime de urgência) 

Descrição: Ofício nº 640/2025 GP, de 10/12/2025, encaminha 
Mensagem n° 90/2025, objeto do Projeto de Lei nº 246/2025 - Fica o 
Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar ao 
orçamento no valor de R$1.809.543,65(um milhão, oitocentos e nove 
mil, quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme anexo. 

Autor: Prefeito Municipal de Paracambi 

5 

Projeto de Lei nº 247/2025 (Regime de urgência) 

Descrição: Ofício nº 1/2025 GP, de 10/12/2025, que encaminha 
Mensagem n° 91/2025, objeto do Projeto de Lei nº 247/2025 - Fica o 
Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$3.100.000,00 (três milhões e cem mil 
reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme anexo. 

Autor: Prefeito Municipal de Paracambi 

6 

Projeto de Lei nº 248/2025 (Regime de urgência) 

Descrição: Ofício nº 643/2025 GP, de 10/12/2025, encaminha 
Mensagem n° 92/2025, objeto do Projeto de Lei nº 248/2025 fica o

[...]

Projeto de Lei nº 249/2025 (Regime de urgência) 

Descrição: Ofício n° 644/2025 GP, de 11/12/2025, que encaminha 
Mensagem nº 093/2025, objeto do Projeto de Lei nº 250/2025 - Fica o 
Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial ao 
orçamento vigente no valor de R$ 603.988,21 (seiscentos e três mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos), para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente. 

Autor: Prefeito Municipal de Paracambi 

8 

Projeto de Lei nº 250/2025 (Regime de urgência) 

Descrição: Ofício nº 647/2025 GP, de 11/12/2025, encaminha 
Mensagem n° 94/2025, objeto do Projeto de Lei nº 249/2025 - Fica o 
Poder Executivo autorizado a abertura de crédito adicional suplementar 
ao orçamento vigente no valor de R$ 121.346,92(cento e vinte um mil, 
trezentos e quarenta e seis reais e noventa e dois centavos), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento 
conforme anexo. 

Autor: Prefeito Municipal de Paracambi 

9 

Projeto de Lei Ordinária nº 222/2025 

Descrição: Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar e